ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CẨM XUYÊN

Số:              /UBND-NN

V/v triển khai thực hiện Thông báo

Kết luận của Thủ tướng Chính phủ,

chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính

phủ về chống khai thác IUU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Cẩm Xuyên, ngày       tháng 11 năm 2023

Kính gửi:

- Các Phòng: Nông nghiệp và PTNT, Văn hóa TT;

- Công an huyện;

- Đồn Biên phòng Thiên Cầm;

- UBND các xã, thị trấn: Cẩm Nhượng, Cẩm Lĩnh, Cẩm Lộc,

Cẩm Dương, Nam Phúc Thăng, Yên Hòa, TT Thiên Cầm.

Thực hiện Văn bản số 6205/UBND-NL3, ngày 30/10/2023 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Thông báo Kết luận của Thủ tướng Chính phủ,

chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ.

Trong thời gian qua, công tác triển khai chống khai thác hải sản bất hợp pháp,

không báo cáo và không theo quy định (IUU) trên địa bàn huyện đã được các cấp,

các ngành vào cuộc một cách quyết liệt, đồng bộ, đã đạt được một số kết quả nhất

định, khắc phục được một số tồn tại, hạn chế trong việc công tác chống khai thác

IUU. Tuy nhiên việc triển khai vẫn còn bộc lộ một số tồn tại, hạn chế cần được khắc

phục trong thời gian tới như: (i) Tỷ lệ cấp giấy phép khai thác thủy sản, giấy chứng

nhận an toàn kỹ thuật tàu cá, đăng ký tàu cá chưa đạt theo yêu cầu (ii) Tình trạng tàu

cá đã lắp đặt thiết bị giám sát hành trình nhưng bị mất kết nối vẫn còn xẩy ra (iii)

Nguy cơ xẩy ra vi phạm IUU vẫn còn hiện hữu. Để khắc phục triệt để các tồn tại,

hạn chế trong công tác chống khai thác IUU trên địa bàn huyện, cũng như công tác

ngăn chặn tình trạng tàu cá, ngư dân Cẩm Xuyên vi phạm khai thác hải sản tại vùng

biển nước ngoài. UBND huyện yêu cầu:

1. Các phòng, ngành cấp huyện và UBND các xã, thị trấn ven biển triển khai

thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, hiệu quả Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 15/3/2023

của UBND tỉnh hành động chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và

không theo quy định, chuẩn bị làm việc với Đoàn thanh tra của Ủy ban Châu Âu lần

thứ 4 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; Kế hoạch số 1150/KH-UBND ngày 13/4/2023 của

UBND huyện hành động chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và

không theo quy định (khai thác IUU) trên địa bàn huyện Cẩm Xuyên năm 2023 với

tinh thần tập trung cao độ, tuyệt đối không lơ là, chủ quan, mất cảnh giác trong lãnh

đạo, chỉ đạo; chủ động, quyết liệt trong hành động để hoàn thành việc khắc phục tồn

tại, hạn chế theo khuyến nghị của Ủy ban Châu Âu (EC).

Trưởng các phòng ban chuyên môn, các tổ chức đoàn thể, Chủ tịch UBND

các xã, thị trấn ven biển,... phải nâng cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu,

thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, nắm bắt sâu sát, cụ thể tình hình trên địa bàn phụ

trách, lĩnh vực quản lý để có sự chỉ đạo xử lý quyết liệt, triệt để; địa phương, đơn vị

nào để xảy ra tình trạng vi phạm về khai thác IUU thì người đứng đầu phải chịu trách

nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện.

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các địa phương triển khai thực

hiện các nhiệm vụ phòng, chống khai thác IUU. Kịp thời báo cáo, tham mưu UBND

huyện về các nội dung, giải pháp, điều kiện cần thiết để đảm bảo thực hiện có hiệu

quả công tác phòng, chống khai thác IUU.

- Tổng hợp kết quả thực hiện của các địa phương, báo cáo lãnh đạo UBND

huyện vào chiều thứ 5 hàng tuần.

3. Đồn Biên phòng Thiên Cầm:

- Tăng cường tuần tra, kiểm tra, kiểm soát và xử lý tàu cá khai thác vi phạm

IUU; Kiểm tra, kiểm soát 100% tàu cá xuất, nhập lạch; kiên quyết ngăn chặn các tàu

cá xuất bến không đủ các thủ tục, giấy tờ, các trang thiết bị theo quy định, không

duy trì hoạt động của thiết bị VMS; xử lý nghiêm các tàu cá không đủ điều kiện

tham gia khai thác thủy sản.

- Triển khai các cuộc kiểm tra, kiểm soát đột xuất để phát hiện, ngăn chặn, bắt

giữ và xử lý các tàu cá làm nghề giã cào hoạt động tại vùng biển ven bờ và các hình

thức khai thác bất hợp pháp IUU theo quy định. Nắm chắc tình hình, tăng cường

tuần tra, kiểm soát các phương tiện hoạt động khai thác thuỷ sản trên biển; xử lý

nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật thuỷ sản theo quy định.

4. Công an huyện:

Chủ động theo dõi, nắm tình hình, điều tra, xác minh, xử lý nghiêm khi có các

vụ việc ngư dân Hà Tĩnh khai thác trái phép ở vùng biển nước ngoài; xử lý các tổ

chức cá nhân sử dụng, kinh doanh, tàng trữ các dụng cụ phương tiện đánh bắt bất

hợp pháp theo quy định. Chỉ đạo Công an các xã, thị trấn nắm tình hình tại địa bàn

quản lý có chủ tàu cá khai thác hải sản, tổ chức vận động, tuyên truyền kết hợp với

giám sát chặt chẽ ngăn chặn kịp thời không để tàu cá, ngư dân vi phạm khai thác

IUU, yêu cầu tổ chức, cá nhân kiên quyến không thu mua dưới mọi hình thức đối

với sản phẩm khai thác liên quan đến tàu cá vi phạm.

5. Phòng Văn hóa Thông tin:

Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan thông tin trên địa bàn huyện, Cổng thông tin

điện tử huyện, hệ thống thông tin cơ sở tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền,

phổ biến các quy định của Luật Thủy sản năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi

hành, các quy định liên quan đến chống khai thác IUU tại các cảng cá, địa bàn trọng

điểm nghề cá, đảm bảo cung cấp đầy đủ thông tin về chống khai thác IUU đến cộng

đồng ngư dân, các tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động thủy sản; tăng cường

các tin, bài về nỗ lực chống khai thác IUU của cấp ủy, chính quyền địa phương và các

lực lượng chức năng đến với toàn thể cán bộ, nhân dân trên địa bàn.

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn ven biển:

- Nghiêm túc triển khai Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 15/3/2023 của Ủy

ban nhân dân tỉnh, chủ động bố trí kinh phí theo phân cấp quản lý để triển khai thực

hiện Kế hoạch. Tập trung chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ tất cả các giải pháp để chấm

dứt tình trạng ngư dân vi phạm khai thác IUU.

- Tổ chức tổng kiểm tra, rà soát toàn bộ số lượng tàu cá, nắm được thực trạng

tàu cá (số lượng đã đăng ký, đăng kiểm, cấp phép; số lượng chưa đăng ký, đăng

kiểm, cấp phép hoặc hết hạn; tàu cá hoạt động trong tỉnh, ngoài tỉnh; tàu cá chưa lắp

đặt thiết bị VMS…) để sàng lọc, phân loại đảm bảo theo dõi, giám sát được toàn bộ

hoạt động của đội tàu, xử lý theo quy định pháp luật đối với các trường hợp vi phạm;

đặc biệt các tàu cá “3 không”.

- Trên cơ sở số liệu của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND các

xã, thị trấn ven biển rà soát, lập danh sách các tàu cá không tham gia khai thác thủy

sản và các tàu cá có nguy cơ cao vi phạm khai thác IUU và công khai trên các phương

tiện thông tin đại chúng tại địa phương; lực lượng chức năng tại địa phương theo

dõi, giám sát, nắm chắc tình hình các tàu cá không tham gia khai thác thủy sản và

các tàu cá có nguy cơ cao vi phạm khai thác IUU để theo dõi, quản lý.

- Tổ chức rà soát các điểm tàu cá bốc dỡ thủy sản tại địa phương; thực hiện

giám sát sản lượng bốc dỡ tại các bến cá.

- Định kỳ trước ngày 13 hàng tháng, quý và đột xuất gửi báo cáo về Ủy ban

nhân dân huyện (qua phòng Nông nghiệp và PTNT).

Yêu cầu phòng ban, ngành, địa phương nêu trên triển khai thực hiện nghiêm

túc. Giao phòng Nông nghiệp và PTNT tổng hợp  kết quả thực thực hiện định kỳ

trước ngày 15 hàng tháng, quý và đột xuất báo cáo UBND tỉnh, lãnh đạo UBND

huyện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện phụ trách;

- Lưu: VT, NN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Hà

		Levandanh.cx@hatinh.gov.vn
	2023-11-03T10:08:41+0700

		2023-11-03T10:02:10+0700

		lengocha.cx@hatinh.gov.vn
	2023-11-03T10:37:36+0700

		2023-11-03T14:04:38+0700

		2023-11-03T14:04:39+0700

		2023-11-03T14:04:40+0700